109

資料編

110

小郡市総合振興計画審議会条例

昭和51年10月８日

条例第21号

（設置）

第１条 地方自治法（昭和22年法律第67号）第

138条の４第３項の規定に基づき、市長の諮

問機関として小郡市総合振興計画審議会（以下

「審議会」という。）を置く。

（所掌事務）

第２条 審議会は、市長の諮問に応じて本市の総

合計画に関し必要な事項について審議し、その

結果を市長に答申するものとする。

（組織）

第３条 審議会は、15人以内の委員をもって組

織し、次の各号に掲げる者のうちから市長が委

嘱する。

(1) 関係団体の役職員

(2) 識見を有する者

(3) 公募により選ばれた市民

２ 前項第１号の委員に事故あるときは、その職

務上の代理者が委員の職務を行うことができ

る。

（委員の任期）

第４条 委員の任期は、第２条に定める諮問に係

る事務が終了するまでの期間とする。ただし、

任期中であってもその本来の職を離れたとき

は委員の職を失う。

２ 補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

３ 委員は、再任されることができる。

４ 市長は、委員が心身の故障のため職務の執行

ができなくなったとき、又は委員の適格性を欠

くにいたったときは、当該委員を解任すること

ができる。

（会長及び副会長）

第５条 審議会に会長及び副会長を置く。

２ 会長及び副会長は、委員の互選によってこれ

を定める。

３ 会長は会務を総理し、審議会を代表する。

４ 副会長は会長を補佐し、会長に事故あるとき、

又は会長が欠けたときは、その職務を代理する。

（会議）

第６条 審議会は、会長がこれを招集する。

２ 審議会は委員の過半数以上が出席しなけれ

ば、会議を開くことができない。

３ 会長は審議会の議長となり、議事を司会する。

４ 審議会の議事は、出席委員の過半数をもって

決し、可否同数のときは、議長の決するところ

による。

（出席の要求）

第７条 会長が必要と認めるときは、会議に委員

以外の者の出席を求め、その説明又は意見を聞

くことができる。

（部会）

第８条 会長が必要と認めるときは、審議会の事

務を分掌させるため審議会に部会を置くこと

ができる。

２ 部会は、会長の指名する委員をもって組織し、

部会長は、部会委員の互選による。

３ 部会長は、部務を掌理し、部会における審議

の経過及び結果を審議会の会議に報告しなけ

ればならない。

４ 部会長に事故があるときは、あらかじめ部会

長が指名した者がその職務を代理する。

５ 前項に定めるもののほか、部会の運営に関し必

要な事項は、部会長が会長の同意を得て定める。

（庶務）

第９条 審議会の庶務は、経営政策部経営戦略課

において行う。

（補則）

第10条 この条例に定めるもののほか、必要な

事項は、市長が別に定める。

附 則

１ この条例は、公布の日から施行する。

２ 小郡市総合振興計画策定協議会条例（昭和

43年小郡町条例第271号）は、廃止する。

附 則（昭和60年７月１日条例第16号）

この条例は、公布の日から施行する。

附 則（平成21年３月26日条例第11号）

この条例は、公布の日から施行する。

附 則（平成30年３月23日条例第16号）

この条例は、平成30年７月１日から施行する。

111

令和５年２月９日

小郡市長 加 地 良 光 様

小郡市総合振興計画審議会

会長 島 田 昇 二 郎

第６次小郡市総合振興計画について（答申）

 令和２年３月２５日付け元小経第１６５号により諮問を受けた第６次小郡市総

合振興計画（基本構想及び基本計画）について、小郡市総合振興計画審議会条例（昭

和５１年小郡市条例第２１号）第２条の規定に基づき、下記の意見を付して別添の

とおり答申します。

記

１ 将来像の『人がつながり 市民が躍動する温かみのある都市 おごおり～「共

感・共働・共創」による共生社会を目指して～』の実現に向けて、市民とともに

計画を推進し、着実に実行されるようお願いします。

２ 少子高齢化の進展が想定され、昼間人口の増加に向けた施策をはじめ、市の魅

力を高めるまちづくりに積極的に取り組んでいただくようお願いします。

３ 新型コロナウイルス感染症等の感染症や豪雨災害等のリスクに強いまちづく

りに取り組んでいただくようお願いします。

４ 本審議会の審議過程やパブリックコメントにおいて出された意見の中で、今後

の小郡市の行政運営に参考となる意見があれば、取り入れていただくようお願い

します。

ま ち

112

小郡市総合振興計画審議会 委員名簿

（順不同、敬称略）

氏名 所属団体・役職名 役職

藤 門  宏  区長会 大原校区代表者

 （上谷委員は令和４年７月５日に委嘱）

（藤門委員は令和４年１１月１７日に再委嘱）

上谷  繁之

冨崎  高志  商工会 副会長

組坂  眞一
 商工会 会長

 （令和３年８月１８日に委嘱）

松 本  浩
 観光協会 副会長

 観光協会 会長

木 下  周

 社団法人みい青年会議所 理事長

 （中村委員は令和３年８月１８日に委嘱）

 （田篭委員は令和４年２月３日に委嘱）

 （津留﨑委員は令和５年２月９日に委嘱）

中村  竜博

田篭  茂記

津留﨑 大樹

島田 昇二郎  小郡三井医師会 会長 会 長

吉塚  邦之
 社会福祉協議会 会長

 （森委員は令和３年８月１８日に委嘱）

森  勝 則

近藤  忠義  民生委員・児童委員協議会 会長 副会長

廣 瀬  崇  小郡市保育協会（味坂保育園 園長）

吉岡  智美  小中学校校長会（小学校 校長）

内田  淑子
 小中学校校長会（小学校 校長）

 （令和３年８月１８日に委嘱）

釘本  和子  おごおり女性協議会 会長

執 行  悟
 久留米広域消防本部三井消防署 署長

 （轟委員は令和４年７月５日に委嘱）

轟  仁

有村  千裕  有村文章塾 代表

松 下  愛  久留米大学 地域連携センター 学長特命講師

近藤  一代  公募委員

吉田 喜三郎  公募委員

113

第６次小郡市総合振興計画策定の経過

期日 項目 内容

平成 31 年 4月 1日 計画策定本部会議（第１回）
・策定基本方針（案）決定

・策定委員会設置要綱（案）決定

令和元年
7月 8日～

7月 31日
市民アンケート調査①実施

・16 歳以上の市民 2,000 名を対象
に実施

 11月 7日～

11月 15日
各課ヒアリング

・第６次計画の施策内容についてヒ
アリングを実施

 11月 25日 計画策定本部会議（第２回） ・市民アンケート調査①結果報告

令和 2 年 1月 27日 計画策定本部会議（第３回） ・第５次計画の検証

 3月 25日 総合振興計画審議会（第１回）
・審議会へ諮問

・第５次計画の検証

・市民アンケート調査①結果報告

 8月 17日 計画策定本部会議（第４回） ・第６次計画の策定時期延期

 11月 17日 総合振興計画審議会（第２回）
・第６次計画の策定時期延期報告

・新型コロナウイルス感染症の影響
に関する意見交換

令和 3 年
4月 28日～

5月 24日
市民アンケート調査②実施

・16 歳以上の市民 2,000 名を対象
に実施

 6月 24日 計画策定本部会議（第５回） ・第５次計画の検証報告

 6月 27日
サービス検証ワークショップ

（Ｗeb会議）

・分野別の４グループに分かれ、各
分野の評価と今後の方向性につい
て意見交換（17 名参加）

 8月 2日 計画策定本部会議（第６回）
・市民アンケート調査②結果報告

・サービス検証ワークショップ報告

8月 3日～

8月 12日
各課ヒアリング

・第６次計画の施策内容についてヒ
アリングを実施

8月 17日～

 9月 10日

総合振興計画審議会（第３回）

（書面開催）

・第５次計画の検証

・市民アンケート調査②結果報告

・サービス検証ワークショップ報告

 9月 27日 計画策定本部会議（第７回）
・基本構想・前期基本計画骨子
（案）検討

 11月 1日 計画策定本部会議（第８回）
・基本構想・前期基本計画骨子
（案）検討

 11月 29日 総合振興計画審議会（第４回）
・基本構想・前期基本計画骨子
（案）審議

114

期日 項目 内容

 12月 6日 計画策定本部会議（第９回） ・前期基本計画骨子（案）検討

令和 4 年

12月 20日～

1月 11日
パブリックコメント実施

・基本構想・前期基本計画骨子
（案）について意見募集

 1月 24日 計画策定本部会議（第 10回）
・パブリックコメント結果

・基本構想・前期基本計画骨子
（案）決定

 2月 3日～

2月 8日

総合振興計画審議会（第５回）

（書面開催）

・パブリックコメント結果

・基本構想・前期基本計画骨子
（案）決定

・基本構想・前期基本計画骨子
（案）答申

 3月 22日 3月定例市議会
・基本構想・前期基本計画骨子につ
いて可決

  4月 27日 計画策定本部会議（第 11回） ・前期基本計画（案）検討

 6月 7日 計画策定本部会議（第 12回） ・前期基本計画（案）検討

 7月 5日 総合振興計画審議会（第６回） ・前期基本計画（案）審議

 9月 26日 計画策定本部会議（第 13回） ・前期基本計画（案）検討

 10月 31日 計画策定本部会議（第 14回） ・前期基本計画（案）検討

 11月 17日 総合振興計画審議会（第７回） ・前期基本計画（案）審議

令和 5 年

12月 16日～

1月 6日
パブリックコメント実施

・前期基本計画（案）について意見
募集

  1月 31日 計画策定本部会議（第 15回）
・パブリックコメント結果

・前期基本計画（案）決定

  2月 9日 総合振興計画審議会（第８回）
・パブリックコメント結果

・前期基本計画（案）決定

  2月 9日 総合振興計画審議会答申 ・審議会から市長へ答申

 3月 20日 3月定例市議会 ・前期基本計画について可決